Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.06.2020    1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

30.06.2020 – 10:00

Reunião N.º 13/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 289/2020 – Aprovação da operação de

loteamento para a nova área de acolhimento empresarial da Aboadela – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8511/2019/10/17).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 290/2020 – Atribuição de subsídio à

Associação Humanitária Bombeiros Voluntários de Vila Meã – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 13088/2020/06/24).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 291/2020 – Beneficiação e Reabilitação do

Bairro Cancela de Abreu – Denúncia / resolução de contratos de arrendamento – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 4228/2020/06/25).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 292/2020 – Autoridade de Transportes –

Transporte Público de Passageiros – Serviços essenciais – julho e agosto 2020 – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 4214/2020/06/25).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 293/2020 – Celebração de protocolo entre

Câmara Municipal de Amarante e a ANJE – Associação Nacional de Jovens Empresários |

Zona Empresarial de Aboadela – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

30.06.2020.

25.06.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.06.2020    2

Magalhães – (Registo n.º 4166/2020/06/24).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 294/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3658/2020/06/09).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 295/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3754/2020/06/05).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 296/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3775/2020/06/09).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 297/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3877/2020/06/16).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 298/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3898/2020/06/17).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 299/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 4049/2020/06/22).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 300/2020 – Habitação Social – Contrato de arrendamento

apoiado para habitação – (Registo n.º 4140/2020/06/24).

13. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 301/2020 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos estabelecimentos de

ensino de 2.º, 3.º ciclo e do secundário do Município de Amarante – (Registo n.º

2656/2020/04/23).

14. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 302/2020 – Concurso Público Internacional de

Locação Financeira – (Registo n.º 1176/2020/02/12).

15. EMPRÉSTIMOS – Deliberação n.º 303/2020 – Contratação de empréstimo de curto prazo –

(Registo n.º 12195/2020/06/15).

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 304/2020 – Unidade de Saúde Familiar Amadeo de Souza-

Cardoso – (Registo n.º 4176/2020/06/25).

17. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 305/2020 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 30.06.2020    3

devidas pela utilização da Biblioteca Municipal Albano Sardoeira – Requerente: Grupo dos

Amigos da Biblioteca/Museu Municipal de Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 12807/2020/06/22).

18. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 306/2020 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas pela ocupação do espaço público – Requerente: Banco Alimentar Contra a Fome do

Porto – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

12817/2020/06/22).

19. TRÂNSITO – Deliberação n.º 307/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Requerente: RUCE – Requalificação Urbana Construção e Engenharia,

Lda. – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

9336/2020/05/05).

20. TÁXIS – Deliberação n.º 308/2020 – Transporte público de aluguer em veículos automóveis

ligeiros de passageiros (Táxis) – Requerente: Lucas Ribeiro – (Registo n.º 10115/2020/05/15).

21. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 309/2020 – Toponímia da Freguesia de Vila Chã do Marão –

(Registo n.º 9391/2020/05/06).

22. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 310/2020 – Toponímia da Freguesia de Salvador do Monte –

(Registo n.º 12000/2020/06/09).

23. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 311/2020 – Toponímia da União das Freguesias de Freixo de

Cima e de Baixo – Proc. n.º 31/2020 URB–EXP.

24. URBANISMO – Deliberação n.º 312/2020 – Pedido de redução do pagamento de taxas –

Requerente: Amadeu Pereira Ribeiro – Local: Rua João Pereira Teixeira de Vasconcelos – União

das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 237/2018 LE–

EDI.

///xxx///